JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/TJPA/2023

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de BUFFET, compreendendo Hidratação, Lanche, Brunch, Coffee Break, Coquetel, Café da Manhã, Almoço e Jantar, elém de Almoços e Jantares externos, para atender demandas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 07/08/2023, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 24 de julho de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 966280

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº. 009/2023 - TJPA// O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/ MF sob o nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Secretário de Administração, em obediência à PORTARIA Nº. 451/2020-GP que delegou ao titular da Secretaria de Administração, nos termos do artigo 21 da Lei Estadual nº 8.972/2020, a aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 e 87da Lei nº 8.666/1993 e 7º da Lei nº 10.520/2002, no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no que se refere ao pedido de sanção realizado no processo TJPA-PRO-2021/04063.01, assim decidiu: "ACOLHO o PARECER JURÍDICO Nº 319/2023 - ASSJUR/SEAD, da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Administração, ao passo que DE-CIDO APLICAR a penalidade de MULTA em desfavor da empresa METTA DISTRIBUIDORA EIRELI, no montante de R\$ 14.255,04 (quatorze mil duzentos e cinquenta e cinco reais e quatro centavos), por descumprimento das obrigações contidas na Ata de Registro de Preço nº 042/2021/TJPA., com base nos documentos e manifestações acostados aos autos, e por tudo o que foi observado no referido parecer, cuja motivação e fundamentação integra este ato decisório."// Belém, 29 de junho de 2023.// VICENTE DE PAULA BAR-BOSA MARQUES JUNIOR - Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 966233

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ

CONVOCAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Pará, através de sua Comissão Permanente de Licitação, visando dar continuidade na Concorrência Pública nº 002/2022, que tem por objeto a "CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) EMPRESAS PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA" e, em obediência ao disposto no item 16 do Edital, vem por meio deste CONVOCAR as empresas listadas abaixo a se fazerem presentes na 2ª Sessão Pública do referido certame, a realizar-se no dia 02/08/2023, às 10:00 horas, na "Sala Vip", do prédio sede da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, sito à Rua do Aveiro nº 130, Bairro Cidade Velha, Belém-Pa., a fim de dar cumprimento aos procedimentos listados no subitem 15.3 do instrumento convocatório.

- AGÊNCIA DIGITAL CARAJÁS EIRELI EPP
- DC3 COMUNICAÇÃO LTDA.

- GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA.
- ALDEIA COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI ME.
- FAX COMUNICAÇÃO LTDA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Protocolo: 966524

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

PORTARIA Nº 40.717, DE 20 DE JULHO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA Nº 40.211/2023, e, CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014; CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12 da Resolução nº 18.768/2015,

CONSIDERANDO o Parecer nº 07/2023 da Comissão Permanente de Avaliação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 012460/2023. R E S O L V E:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula	Nome	ENQUADRAMENTO ATUAL			PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL POR ANTI- GUIDADE			A contar de:
		Cargo atual	CI	Nv	Cargo Enquadra- mento	CI	Nv	
0101712	MONIQUE HELEN CRAVO SOARES FARIAS	Auditor de Controle Externo - Planeja- mento TCE-CT-605 - Administração	А	01	Auditor de Controle Externo - Planeja- mento TCE-CT-605 - Administração	А	02	05/03/2023

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 966345

Protocolo: 966365

Protocolo: 966354

PORTARIA Nº 40.718, DE 20 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 010746/2023. R E S O L V E:

CONCEDER abono de permanência, a partir de 03 de julho de 2023, à servidora CLAUDIA NILENE CALADO LOPES DE MOURA, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100313, em virtude de ter cumprido os requisitos para a aposentadoria voluntária com fundamento no artigo 13º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 77/2019 e optar por permanecer em atividade.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 40.720 DE 24 DE JULHO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e, CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento protocolizado sob o nº 011253/2023,

RESOLVE:

CONCEDER à servidora PALOMA BENOLIEL LIRA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101506, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, nos termos do artigo 77, III c/c o § 1º do artigo 88, da Lei nº 5.810/94, no período 19-06 a 15-12-2023.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO

Secretária de Gestão de Pessoas

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 40.719, DE 20 DE JULHO DE 2023.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSÍDERÁNDO a solicitação protocolizada sob o Expediente nº 012836/2023,